latenus suffragentur: nullis super his testibus adhibitis, aut litteris datis, seu processibus confectis, sed presentibus laniatis, quas, sub poena excommunicationis latae sententiae, laniare tenearis, ita ut nullum earum exemplum exstet, neque eas latori restituas; quod si restitueris, nihil ei praesentes litteras suffragentur. Datum Romae apud S. Petrum, sub sigillo Officii Pœnitentiariae. » (9. Prima clausula specialiter in ipsa formula observanda est sequens: *Discreto vero confessori, magistro in theologia, vel decretorum doctori ex approbatione ab ordinario per latorem presentium ad infrascripta specialiter eligendo.* Quae clausula, quomodo sit intelligenda quoad omnes qualitates requisitas ad hoc, ut aliquis aperire, et exsequi possit litteras dispensationis a S. Pœnitentiaria emanatas, habes sub verbo *Executor Litterarum Apostol.*, num. 39 ad 49. Vid. ibi.

(10. Secunda clausula nempe: « Discretionem tuam committimus, quatenus, si ita est, » etc., denotat quod executor debeat diligenter indagare veritatem precum, diligenter se solo absque testibus examinando pœnitentem, an revera matrimonium sit jam contractum, an impedimentum sit occultum, an scandala ex separatione probabiliter sint metuenda, seu an alia causa finalis allegata subsistat, et hujusmodi. Et si reperierit preces veritate niti, dispensare poterit; si autem reperierit veritate non niti, dispensare non poterit. Et ratio est, quia veritas precum est conditio requisita, tanquam necessaria forma, ad valorem dispensationis; unde si non servetur, invalida erit dispensatio. Sic communiter doctores argum. leg. *Diligenter* 5, ff. Mandati, cap. *Cum dilecta* 20, de Rescriptis. Non est tamen necessarium tale examen, si executor, sine ipso, certo, et indubitato sciat dictas preces veritate niti, ut tradunt passim DD. argum., cap. *Eum* 31, de Regul. juris in 6, ibi: *Eum qui certus est certiorari ulterius non oportet.*

(11. Tertia clausula nempe: « Audita prius ejus sacramentali confessione, » denotat quod confessorius ad exsequendam dispensationem electus, debeat prius pœnitentis confessionem sacramentalem audire, quia verba dictae clausulae conditionem important; l. *A Testatore* 109, ff. de Conditionib. et demonstrationib. Condicio autem dat formam omnino observandam: l. *Qui heredi* 44, et l. *Mævius* 33, ff. eod. adeoque dicta clausula, quoad confessionem a pœnitente praemittendam et a confessario electo audiendam, est omnino ad valorem dispensationis observanda: arg. l. *Diligenter* 5, ff. Mandati, cap. *Cum dilecta* 22, de Rescriptis; Corrad. in praxi dispensat., lib. viii, cap. 10, num. 31; Vincentius, de Justis de dispensat., lib. i, cap. 8, num. 196 et seq.; Gobat in Quinar., tract. 4, cap. 37, n. 176; Reiffenst., lib. iv, decret. in Append. de dispensat. § 9, n. 437 et seq., et ratione moderni styli Pœnitentiariae introducti tempore Pauli V, testibus Corrado, et Vincentio de Justis loc. c., jam omnes DD. communiter, quamvis ante dictum stylum varii scripserint contrarium.

(12. Quarta clausula: « Ac sublata occasione, si qua adhuc exstat, amplius cum dicta sorore peccandi, » indicat confessarium non posse dispensationem exsequi, nisi prius pœnitens talem occasionem proximam peccandi deseruerit, et se a tali incestu emendaverit, cum in formula dispensationis sit etiam ipsa posita tanquam conditio et forma necessario observanda per jura numero antecedenti adducta.

(13. Quinta clausula: « A quibusvis sententiis, censuris, etc., absolvas in forma Ecclesiae consueta, » denotat confessarium quoad absolutionem debere uti ea forma qua Ecclesia in foro sacramentali uti solet: Reiffenst. loc. c. n. 468; Gobat in Quinar., tract. 5, c. 37, n. 207; Bonac., disp. 1, de Legibus, qu. 2, p. 2, n. 19.

(14. Sexta clausula: « Injuncta ei pro tam enormis libidinis excessu gravi pœnitentia salutari, ac confessione sacramentali peccatorum suorum singulis scilicet mensibus, ut minimum semel, aut quoties tibi videbitur, » significat quod confessorius debeat necessario injungere pœnitenti ut per totam vitam, ad minimum semel in mense confiteatur; dictio enim *ad minimum* idem significat ac dictio saltem, quae est implicativa, non limitativa. Barbosa de dictionibus dict. 253, num. 6; Reiffenstuel loc. c., n. 466; Gobat loc. c., num. 213 et 214, qui n. 22 concludit peccare mortaliter pœnitentem quoties in mense aliquo non confitetur saltem semel, argum. Clementin. *Ne in agro* 1, de statu Monachor. Reliqua autem gravis salutaris pœnitentiae opera, cum non sint determinata a sacra Pœnitentiaria, videlicet relicta arbitrio prudentis confessarii, qui ei imponat juxta qualitatem delinquentis; dummodo tamen talis sit, ut gravis dici possit; juxta verba clausulae: *gravi pœnitentia salutari*, Reiffenstuel loc. c., n. 467, ubi, inter alias pœnitentias injungendas assignat litanias, aut quinquies *Pater* et *Ave* singulis diebus per unum, duos, aut tres annos, recitanda, vel singulis hebdomadis rosarium per totam vitam, aut jejunium uno vel pluribus diebus in mense, in hebdomada, eleemosynam faciendam pauperibus, etc.

(15. Sept. clausula: « Dummodo impedimentum praefatum sit occultum, » denotat quod dispensatio non possit exsequi si impedimentum jam esset manifestum; alias esset invalida, etiam pro foro interno, ut tradunt communiter DD. cum super impedimentis manifestis dispensatio obtineri debeat a Dataria Apostolica. (16. Imo, si impedimentum occultum, super quo conjuges secreto dispensati jam fuerint, aliquo casu, temporis cursu publicari contingeret, dispensatio a confessario facta non juvaret. Et si tale impedimentum denuntiaretur parochi, quamvis certo sciret conjuges fuisse pro foro conscientiae secreto dispensatos, et ob id tutos esse coram Deo, nihilominus teneretur deferre dictum impedimentum ad ordinarium, qui, etsi sciret fuisse tales conjuges secreto dispensatos super dicto impedimento, si impedimentum probari posset per testes, teneretur ipsos

conjuges separare donec aliam dispensationem pro foro externo a Dat. Apostolica impetraverint: Corrad. in praxi dispensat., lib. vii, cap. 6, n. 33; Navarr., lib. iv, consil. tit. de privil. consil. 5, n. 7, in prima edit.; Sanchez, lib. iii, disp. 13, a n. 9; Basil. Pont. de Matrim., lib. v, cap. 36, n. 7; Vincentius de Justis l. c., lib. i, c. 6, a n. 175 ad 177, et cap. 8, n. 138 et 139; Felix Potest., tom. I, p. 4, num. 4244; Reiffenst. loc. c., n. 489, testans de communi.

(17. Octava clausula: « Et separatio inter latorem et praefatam mulierem fieri non possit absque scandalo, ex cohabitatione vero de incontinentia probabiliter timendum tibi visum fuerit, » mandat confessario ut solum dispenset, si, omnibus attentis, prudenter judicet conjuges nec sine scandalo amplius separari nec absque incontinentiae periculo ut frater et soror cohabitare posse. Quod scandalum in separatione, et periculum incontinentiae in continuatione cohabitationis, cum evitari ordinarie nequeat in similibus casibus, non est necesse ad dispensandum, ut confessarius nimium in his indaget, sed poterit tale scandalum et periculum sufficienter deducere ex praeteritis et praesentibus, aut alias, consideratis considerandis personarum ac rerum circumstantiis, et sic dispensationem exsequi, seu dispensare, Vincent., de Justis, l. i, c. 8, n. 178, et seq.; Sanchez, l. viii, disp. 34, n. 60. Lezana verb. *Littera Apostolica*, n. 30; Reiffenst. l. c., n. 470, et, ipso teste, alii communiter.

(18. Nona clausula: « Aliudque canonicum non obstat impedimentum, » vult quod confessorius non possit exsequi dispensationem, si cognoscat pœnitentem irretitum esse alio canonico impedimento praeter expressum in supplicatione, quamvis bona fide et ex ignorantia invincibili illud exprimere omiserit. Et ratio est quia dispensatio non datur nec data censetur, nisi super supplicatis et petitis, adeoque non potest extendi ad non expressa et non supplicata, ut tenent communiter doctores arg. cap. *Inter dilectos* 6, § *Ceterum, de fide instrumentor.*

(19. Decima clausula: « Dicta muliere de nullitate prioris consensus certiorata, sed ita caute, ut latoris delictum nusquam detegatur » indicat quod ad valide exsequendam dictam dispensationem, et revalidandum matrimonium ratione impedimenti invalide contractum, etiam altera pars impedimenti inscia debet aliquo modo prudenter et caute certiorari de nullitate matrimonii prius contracti: Scotus in 4, dist. 35, quaest. unic. § *Respondeo*, vers. *Primus consensus*; Tambur., lib. viii, de Matrim., tract. 4, c. 7, § 2, n. 6 et 8; Pontius, de Matrim., l. iv, cap. 25, a. n. 2; Guttierrez, de Matrim., cap. 47, a num. 4; Bonacina, disp. 12, de Impedim. Matrim., sect. 14, concl. 2; Sanchez, lib. viii, disput. 36, n. 5; Navarr. in Manual., c. 22, n. 17; Comitolo, lib. i, resp. moral. qu. 120; Bossius, de Matr., cap. 2, a num. 74; Coninch., disp. 24, dub. 10, num. 90; Aversa, quaest. 11, de Matrim., 4, vers. *Quantum ad tertium*, Castropal., disp. 2, de Sponsalib., qu. 7, § 2,

num. 3; Cardenas d. 2, num. 673; Busemb., lib. vi, tract. 6, cap. 3, dub. 3; La Croix, lib. vi, part. 3, num. 114; Gobat in Quinar., tract. 5, cap. 37, num. 144; Leo in Praxi ad Litteras Pœnitentiariae, part. ii, pag. 251; Felix Potestas, tom. I, part. iv, a n. 4247, et seq.; Reiffenstuel loc. cit., § 13, n. 587, testans de communi aliorum contra Henric., Hildesm., et alios, apud Sanch., l. ii, disp. 36, n. 2, relatos. Et ratio est quia dicta clausula, cum sit in ablativo posita, conditionem necessariam importat: arg. l. *A testatore* 109, ff. de Conditionib. et Demonstrat.; l. *Si debitor*, § 1, ff. Quibus modis pignora, adeoque est necessario observanda; arg. l. *Diligenter* 5, ff. Mandati, c. *Cum dilecta* 22, de Rescriptis. Tum quia matrimonium prius invalide contractum non potest novo consensu revalidari, nisi utraque pars sciat nullitatem ipsius, cum voluntas non feratur in incognitum, ex Aristotele 2, de Anima comment. 39, et nihil incognitum sit volitum, ex S. Augustino 13, de Trinitate, et l. *Cum Aquiliana* 5, ff. de Transactionib., cum similibus. Tum etiam quia, teste doctissimo P. Comitolo, l. c., sic expresse respondit Clemens VIII, specialiter ab ipso super hac controversia consultus, nempe « esse necessarium novum consensum utriusque, admonito prius marito de matrimonii nullitate. » Tum tandem quia hic agitur de valore sacramenti. Unde quamvis contraria opinio esset probabilis, cum nostra sit vere probabilior ac tutior, et alia minus probabilis ac minus tuta, sequenda est nostra, alia relicta, utpote subjecta damnationi factae ab Innoc. XI, die 2 Martii 1679, in 1 propositione, ut advertunt Cardenas in 2, Crisi disp. 2, a num. 669; La Croix l. cit., n. 814; Reiffenst. loc. cit., n. 605, et alii.

(20. Non est tamen necesse ut pars conscia certiore partem insciam de causa nullitatis matrimonii, seu ei revelet quale fuerit impedimentum, ut tenent communiter DD.; sed sufficit si dicat aliquid ad valorem defuisse, seu dicat se sufficientem consensum non habuisse, quod revera sine mendacio dicere potest, quia consensus ratione impedimenti invalidus revera non est sufficiens ad valorem Matrimonii, cum consensus invalidus reipsa non sit consensus, eo quod invalidum esse et non esse paria sint: arg. l. *Quoties* 6, ff. Qui satis dare rogantur; l. *Si non se obtulit* 4, § 6, ff. De re judicata; l. *Duo sunt Titii* 30, ff. de Testamentaria tutela. Sic Cardenas loc. c., num. 676; Sanchez, lib. ii, disp. 36, num. 7; Reiffenstuel loc. c., n. 596; Felix Potestas loc. c., num. 4249, vers. *Addit.*; La Croix loc. c., n. 814, in fine, testans de communi.

(21. Sunt tamen graves alii doctores qui tenent, requiri quidem ad revalidandum dictum nullum matrimonium utriusque conjugis consensum, sed non esse necesse ut pars inscia certioretur de nullitate prioris consensus, volentes quod sufficiat, si pars conscia obtineat a parte inscia, ut pro sua scilicet partis consciae consolatione renovet consensum jam factum, et renovante parte inscia, renovet etiam ipsa pars conscia. Et